П Р О Т О К О Л № 1

   публичных  слушаний  Пичаевского районного Совета народных депутатов

15 марта 2019года                                                                                               с.Пичаево

                                                                                          Начало работы в 9.00часов

                                                                                          Место проведения: зал заседаний

                                                                                          администрации района

Председатель публичных слушаний В.В.Коростелев

Секретарь    М.А.Костяева

На публичные слушания приглашались:

депутаты районного Совета народных депутатов, заместители главы  администрации

района,начальники отделов, руководители организаций и учреждений, представители

местных политических партий и общественных объединений, представители  средств

массовой информации.

Количество присутствующих  - 33   человека.

                                П О В Е С Т К А    Д Н Я :

    1.О проекте решения  изменений и дополнений в Устав Пичаевского района

Тамбовской области.

Докладчик : Перова И.А.- юрисконсульт  районного Совета.

     Открывает и ведет публичные слушания председатель комиссии по вопросам

местного самоуправления — Коростелев В.В., который  сказал,  что согласно ст.18

Устава  Пичаевского  района,  по инициативе  райсовета ,  решения районного Совета

народных депутатов  от 22 февраля    2019года  № 49,    проводятся публичные

слушания  по   решению районного Совета народных депутатов   « О проекте

изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской области».

  Проект решения данных изменений и дополнений в Устав Пичаевского района

Тамбовской области вместе с Порядком участия граждан Пичаевского района  в

обсуждении проекта  размещено 25 февраля 2019года   на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и администрации Пичаевского района,  страничке

районного Совета. На этих же сайтах было опубликовано объявление о проведении

слушаний

СЛУШАЛИ:

                  Перову И.А., которая сказала, что в целях приведения Устава Пичаевского

района в соответствие с действующим законодательством, на основании

Федеральных законов,Законов Тамбовской области в Устав района предлагается

внести следующие изменения:

1.Часть 1 статьи 24 дополнить абзацем следующего содержания:

http://www.top68.ru/

«-контрольно-счетный орган муниципального района- Контрольно-ревизионная

комиссия Пичаевского района Тамбовской области (далее-Контрольно-ревизионная

комиссия).»;

   2.В части 5 статьи 25 слова «контрольно-ревизионная комиссия» исключить;

   3.Статью 34 изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Контрольно-ревизионная комиссия Пичаевского района

Тамбовской области

  1.Районный Совет народных депутатов принимает решение об образовании

контрольно-счетного  органа   района – Контрольно-ревизионной комиссии

Пичаевского района Тамбовской области (далее Контрольно-ревизионная комиссия)

в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля,

соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета

Пичаевского района, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за

соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности.

  2. Контрольно-ревизионная комиссия является постоянно действующим органом

внешнего муниципального финансового контроля, который образуется районным

Советом и подотчетен ему.

  3. Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии не может быть приостановлена,

в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий районного Совета.

   4. Контрольно - ревизионная комиссия входит в структуру органов местного

самоуправления.

   5. Контрольно- ревизионная комиссия обладает правами юридического лица, имеет

гербовую печать и бланки со своим полным наименованием «Контрольно –

ревизионная комиссия Пичаевского района Тамбовской области».

   6. Контрольно-ревизионная комиссия обладает организационной и функциональной

независимостью в пределах ее целей и полномочий и осуществляет свою

деятельность самостоятельно.

 7. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 7

февраля 2011 года № 6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности

контрольно- счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке,

установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и

деятельности Контрольно-ревизионной комиссии осуществляется также законами

Тамбовской области.

   8. Контрольно-ревизионная комиссия действует на основании Положения о ней,

утверждаемого районным Советом.

   9.Председатель Контрольно-ревизионной комиссии назначается на должность и

освобождается от должности районным Советом сроком на 5 лет. Должность

председателя Контрольно-ревизионной комиссии является должностью

муниципальной службы.

  10. Структура Контрольно-ревизионной комиссии утверждается решением

районного Совета. Штатное расписание утверждается председателем Контрольно-

ревизионной  комиссии на основании структуры, утвержденной районным Советом.

      11. Информация Контрольно-ревизионной комиссии о проведенных контрольных

и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении

нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по

ним решениях и мерах подлежит официальному опубликованию и размещению на

официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

       12. Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны представить в

Контрольно-ревизионную комиссию района по ее запросам информацию, документы

и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий.

   13. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комиссии

осуществляется за счет средств бюджета Пичаевского района.

      14. Основными полномочиями контрольно-ревизионной комиссии являются:

 1) контроль за исполнением местного бюджета;

 2) экспертиза проектов местного бюджета;

 3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

           4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью

(эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а

также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников,

предусмотренных законодательством Российской Федерации;

 5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения

имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе

охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами

индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

    6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ,

бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности

предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения

исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств

местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

    7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов

(включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части,

касающейся расходных обязательств района, а также муниципальных программ;

   8) анализ бюджетного процесса в районе и подготовка предложений,

направленных на его совершенствование;

  9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление

такой информации в районный Совет и главе района;

  10) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью)

использования средств бюджета Пичаевского района, поступивших в бюджеты

поселений, входящих в состав Пичаевского района;

 11) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на

противодействие коррупции;

  12) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля,

установленные федеральными законами, законами Тамбовской области, настоящим

уставом и нормативными правовыми актами районного Совета.».

   4.В части 1статьи 49 после слов «прокурором района» дополнить словами

«контрольно-ревизионной комиссией».

Выступили: Шопин В.К..

   Председательствующий на слушаниях В.В.Коростелев  , обращаясь к

присутствующим  сказал , что  количество предложений, представленных в

письменном виде не поступило. По проекту решения  изменений и дополнений в

Устав Пичаевского района Тамбовской области  необходимо принять

соответствующие  рекомендации и предложил :

   1.Итоговый  документ -  рекомендации публичных слушаний принять к сведению .

   2.Рекомендовать комиссии   по вопросам местного самоуправления  обобщить и

учесть поступившие в ходе публичных слушаний предложения, рекомендации  и

замечания при доработке проекта решения   изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района Тамбовской области.

  3.Рекомендовать Пичаевскому районному Совету народных депутатов на очередном

заседании принять проект решения  изменений и дополнений в Устав Пичаевского

района Тамбовской области с учетом предложений, рекомендаций и замечаний

поступившие в ходе публичных слушаний .

Присутствующие на публичных слушаниях поддержали данное предложение.

Результаты голосования  : «за»-   33 человека,  «против» -  0 , «воздержались»-  0

Решение принято.

         Итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по проекту  решения

« О проекте изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской

области» прилагается.

Председатель

публичных слушаний                                                               В.В.Коростелев

Секретарь                                                                                   М.А.Костяева

                                                                                                                  Приложение

                                                                                     к протоколу публичных слушаний

                                                                                     от 15 марта 2019года

        Итоговый документ-  рекомендации публичных слушаний  по

        проекту решения  Пичаевского районного Совета народных депутатов

        «О проекте изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской

        области»

15 марта    2019года                                                                                           с.Пичаево

   Участники публичных слушаний , обсудив проект решения  Пичаевского районного

Совета народных депутатов  « О проекте изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района Тамбовской области» рекомендуют:

   1)комиссии  по вопросам местного самоуправления обобщить и учесть

поступившие в ходе публичных слушаний предложения, рекомендации и замечания

при доработке решения  О проекте изменений и дополнений в Устав Пичаевского

района Тамбовской области

 2)рекомендовать Пичаевскому районному Совету народных депутатов на очередном

заседании принять проект решения  « О проекте изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района Тамбовской области» с учетом предложений, рекомендаций и

замечаний    поступившие в ходе публичных слушаний .